
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 81 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’ORATORIO PARROCCHIALE “S. 

GIOVANNI BOSCO” DI CASALETTO CEREDANO. 
 

 

L’anno      DUEMILAVENTIDUE      il  giorno  VENTIDUE  del   mese   di    

DICEMBRE  alle  ore 11:00 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della 

Giunta Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale 

dal quale risultano  presenti  n. 2, assenti n. 1  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

                       

                       

 

                       

 

 

 

 

 

       
PRESENTI 

                          

   ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore  x 

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N. 81                                                                   seduta del  22.12.2022 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, ogni anno, in omaggio ad una risalente consuetudine, viene organizzata una festa, in 

favore degli anziani ultrasessantacinquenni, residenti in Casaletto Ceredano. 

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale promuove e sostiene le iniziative volte a valorizzare il 

proprio contesto sociale e ricreativo, soprattutto in favore delle persone fragili;  

 

CONSIDERATO che ogni anno, fino al 2019, prima dell’emergenza epidemiologica di COVID-19 è 

sempre stato organizzato un pranzo per gli anziani;  

 

OSSERVATO che al momento è risultato possibile riprendere la suddetta iniziativa che negli scorsi 

anni è molto mancata agli anziani essendo la stessa un’occasione di socializzazione importante;  

 

CONSIDERATO che l’Oratorio Parrocchiale “S. Giovanni Bosco” si è reso disponibile e, in data 11 

dicembre 2022, ha realizzato il pranzo agli anziani residenti;  

 

DATO ATTO che il pranzo di Natale può avere carattere assistenziale, nel quadro degli interventi del 

settore sociale;  

 

RILEVATO che tale festività è molto sentita dalla popolazione locale, e che quindi è stata soddisfatta, 

con la realizzazione del pranzo degli anziani, una forte aspettativa da parte della cittadinanza;  

 

DATO ATTO che il programma, stilato in base alle risultanze delle precedenti manifestazioni, ha 

previsto la celebrazione di una S. Messa, presso la Chiesa Parrocchiale, e  un pranzo sociale offerto a 

tutti gli anziani partecipanti presso l’Oratorio Parrocchiale;. 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra citate, sostenere il pranzo per gli anziani con una 

compartecipazione attraverso un impegno economico dell’Ente per una somma complessiva di €. 

1.000,00 da concedere a titolo di contributo all’Oratorio Parrocchiale, che ha organizzato l’evento; 

 

CONSIDERATO che la spesa, che l’Amministrazione intende sopportare, si palesa come spesa 

facoltativa, la cui legittimità è subordinata al rispetto dei seguenti due requisiti: 

- Mancanza di negativa influenza sull’esatto adempimento dei cosiddetti compiti obbligatori 

(Corte dei Conti, sez. II, n° 175 del 19/09/1988). 

- Sussistenza dell’apprezzabile interesse della Comunità locale a sopportare la spesa 

discrezionale (TAR della Valle d’Aosta, n° 81 del 19/12/1988) 

 

RILEVATO che i suddetti requisiti sono presenti nella fattispecie in esame e che sussiste un interesse 

della Comunità locale a sopportare la spesa. Infatti, da un lato occorre commisurare la spesa medesima 

in relazione al volume complessivo del bilancio, che consente tale spesa facoltativa (Primo requisito), 

dall’altro va ben evidenziato che la comunità locale ha sempre manifestato un diffuso e vivo interesse 

nei riguardi della festa  (Secondo requisito). 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001. 

VISTO il Regolamento di Contabilità. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo 

267/2000.AD UNANIMITA’ di voti, espressi in forma palese per alzata di mano: 

 



DELIBERA 

 

1) DI CONCEDERE, all’Oratorio Parrocchiale “S. Giovanni Bosco” di Casaletto Ceredano, per 

quanto in premessa indicato, un contributo di € 1.000,00 a titolo di rimborso spese per la 

realizzazione del pranzo degli anziani ; 

 

2) DI IMPUTARE la somma di € 1.000,00 all’intervento 12031.04.0201 “contributo oratorio” del 

bilancio di previsione 2022; 

 

3)  DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di disporre l’erogazione del contributo concesso; 

 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 

alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134, 

comma 4^ del D.Lgs.267/2000. 

 

 

*************************    

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

             Il Presidente                                               Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                               Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì 22.12.2022 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 


